— 1 —

湖南交通工程学院教务处
教务通〔2024〕57 号

关于规范课程平时成绩管理的通知

各二级学院（部）：

平时成绩是课程总评成绩的重要组成部分，体现课程过

程性考核实施情况。为规范平时成绩管理，促使学生的学习

成果得到客观公正的评价，现就本科课程平时成绩记录要求

通知如下：

一、平时成绩构成

任课教师应采取多种过程性考核方式来综合评定学生

的平时成绩。过程性考核包括但不限于出勤、课堂提问、课

堂交流讨论、小组报告、测验、课后作业、线上学习、实践

活动等方式。每门课程的过程性考核方式不得少于 4 种，各

教学单位自行统一要求。

课程考核总成绩=平时成绩+期末考试成绩，平时成绩占

比 30%-50%，期末成绩占比 50%-70%；具体课程比列按照《湖

南交通工程学院课程成绩评定与考试管理办法》〔2023〕158

号文件执行。

二、平时成绩记录

— 2 —

任课教师应当在每学期该课程第一节课向学生公布课

程考核计划（含考核方式、考核次数、成绩构成比例等），

在教学过程中通过超星系统及时、客观地给出学生过程性考

核的成绩。平时成绩记录表应明确各类过程性考核项目的名

称、考核次数、比例构成。

三、过程性考核资料保存

为做到有据可查，所有过程性考核支撑材料，均通过超

星系统保存，平时成绩最后由超星系统导出（年龄超过 60

岁的老教师本学期不作要求）。

四、其他

各教研室应将完善过程性考核作为日常工作的重要内

容，加强指导、督促。过程性考核实施及平时成绩记录情况

将作为学校开展日常教学检查和督导的重要内容。

教务处

2024 年 9 月 1 日